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公益財団法人根津美術館
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金 123,335,462 254,915,862 △ 131,580,400

売掛金 26,776,525 9,485,540 17,290,985

未収金 583,844 348,500 235,344

前払金 0 110,148 △ 110,148

棚卸資産 108,212,305 95,569,815 12,642,490

立替金 2,800 0 2,800

仮払金 0 1,500 △ 1,500

未収還付消費税 0 1,837,100 △ 1,837,100

流動資産合計 258,910,936 362,268,465 △ 103,357,529

２．固定資産

(1) 基本財産

基本財産土地 704,916 704,916 0

基本財産美術品 1,028,188,991 1,028,188,991 0

基本財産投資有価証券 3,266,803,522 4,461,202,102 △ 1,194,398,580

基本財産合計 4,295,697,429 5,490,096,009 △ 1,194,398,580

(2) 特定資産

特定施設整備積立 949,473,500 779,473,500 170,000,000

美術品購入積立 0 50,000,000 △ 50,000,000

特定資産合計 949,473,500 829,473,500 120,000,000

(3) その他固定資産

建物 5,998,058,275 5,978,566,275 19,492,000

建物附属設備 168,493,078 0 168,493,078

美術品 933,250,015 748,550,015 184,700,000

備品 239,343,988 233,270,538 6,073,450

減価償却累計額 △ 3,698,367,126 △ 3,543,562,853 △ 154,804,273

差入保証金 3,341,000 3,341,000 0

投資有価証券 290,436,500 256,373,000 34,063,500

その他固定資産合計 3,934,555,730 3,676,537,975 258,017,755

固定資産合計 9,179,726,659 9,996,107,484 △ 816,380,825

資産合計 9,438,637,595 10,358,375,949 △ 919,738,354

貸借対照表
令和 7年 3月31日現在
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科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

未払金 16,506,886 11,031,051 5,475,835

前受金 9,278,100 7,470,000 1,808,100

預り金 2,296,818 4,107,942 △ 1,811,124

仮受金 0 3,000 △ 3,000

未払消費税等 5,677,700 0 5,677,700

未払法人税等 350,300 70,000 280,300

流動負債合計 34,109,804 22,681,993 11,427,811

２．固定負債

受入保証金 102,299,480 102,299,480 0

固定負債合計 102,299,480 102,299,480 0

負債合計 136,409,284 124,981,473 11,427,811

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

受贈美術品 1,028,188,991 1,028,188,991 0

受贈投資有価証券 8,682,812 8,682,812 0

指定正味財産合計 1,036,871,803 1,036,871,803 0

（うち基本財産への充当額） (1,036,871,803) (1,036,871,803) (0)

２．一般正味財産 8,265,356,508 9,196,522,673 △ 931,166,165

（うち基本財産への充当額） (3,258,825,626) (4,453,224,206) (△ 1,194,398,580)

（うち特定資産への充当額） (949,473,500) (829,473,500) (120,000,000)

正味財産合計 9,302,228,311 10,233,394,476 △ 931,166,165

負債及び正味財産合計 9,438,637,595 10,358,375,949 △ 919,738,354
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公益財団法人根津美術館

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金 123,335,462 0 0 0 123,335,462

売掛金 26,776,525 0 0 0 26,776,525

未収金 583,844 0 0 0 583,844

棚卸資産 108,212,305 0 0 0 108,212,305

立替金 2,800 0 0 0 2,800

仮払金 976,849,679 479,738,870 1,031,460,272 △ 2,488,048,821 0

流動資産合計 1,235,760,615 479,738,870 1,031,460,272 △ 2,488,048,821 258,910,936

２．固定資産

(1) 基本財産

基本財産土地 681,210 23,706 0 0 704,916

基本財産美術品 1,028,188,991 0 0 0 1,028,188,991

基本財産投資有価証券 1,633,401,761 0 1,633,401,761 0 3,266,803,522

基本財産合計 2,662,271,962 23,706 1,633,401,761 0 4,295,697,429

(2) 特定資産

特定施設整備積立 949,473,500 0 0 0 949,473,500

特定資産合計 949,473,500 0 0 0 949,473,500

(3) その他固定資産

建物 5,398,902,525 599,155,750 0 0 5,998,058,275

建物附属設備 167,448,078 1,045,000 0 0 168,493,078

美術品 933,250,015 0 0 0 933,250,015

備品 239,343,988 0 0 0 239,343,988

減価償却累計額 △ 3,208,129,238 △ 490,237,888 0 0 △ 3,698,367,126

差入保証金 3,341,000 0 0 0 3,341,000

投資有価証券 290,436,500 0 0 0 290,436,500

その他固定資産合計 3,824,592,868 109,962,862 0 0 3,934,555,730

固定資産合計 7,436,338,330 109,986,568 1,633,401,761 0 9,179,726,659

資産合計 8,672,098,945 589,725,438 2,664,862,033 △ 2,488,048,821 9,438,637,595

貸借対照表内訳表
令和 7年 3月31日現在

（単位：円）

科        目 公益目的事業会計 収益事業会計 法人会計 内部取引等消去 合計
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１．流動負債

未払金 15,461,886 1,045,000 0 0 16,506,886

前受金 9,278,100 0 0 0 9,278,100

預り金 2,296,818 0 0 0 2,296,818

仮受金 1,506,615,425 144,892,100 836,541,296 △ 2,488,048,821 0

未払消費税等 5,677,700 0 0 0 5,677,700

未払法人税等 0 280,300 70,000 0 350,300

流動負債合計 1,539,329,929 146,217,400 836,611,296 △ 2,488,048,821 34,109,804

２．固定負債

受入保証金 0 102,299,480 0 0 102,299,480

固定負債合計 0 102,299,480 0 0 102,299,480

負債合計 1,539,329,929 248,516,880 836,611,296 △ 2,488,048,821 136,409,284

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

受贈美術品 1,028,188,991 0 0 0 1,028,188,991

受贈投資有価証券 4,341,406 0 4,341,406 0 8,682,812

指定正味財産合計 1,032,530,397 0 4,341,406 0 1,036,871,803

（うち基本財産への充当額 (1,032,530,397) (0) (4,341,406) (0) (1,036,871,803)

２．一般正味財産 6,100,238,619 341,208,558 1,823,909,331 0 8,265,356,508

（うち基本財産への充当額 (1,629,741,565) (23,706) (1,629,060,355) (0) (3,258,825,626)

（うち特定資産への充当額 (949,473,500) (0) (0) (0) (949,473,500)

正味財産合計 7,132,769,016 341,208,558 1,828,250,737 0 9,302,228,311

負債及び正味財産合計 8,672,098,945 589,725,438 2,664,862,033 △ 2,488,048,821 9,438,637,595

科        目 公益目的事業会計 収益事業会計 法人会計 内部取引等消去 合計
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公益財団法人根津美術館
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 338,479,680 306,069,240 32,410,440

配当金 338,479,680 306,069,240 32,410,440

特定資産運用益 184,350 10,730,985 △ 10,546,635

受取利息 184,350 13,485 170,865

配当金 0 10,717,500 △ 10,717,500

受取会費 16,300,000 14,957,100 1,342,900

一般会員会費 8,380,000 8,447,100 △ 67,100

茶会会員会費 7,920,000 6,510,000 1,410,000

事業収益 759,840,270 673,591,743 86,248,527

展示活動事業収益 625,411,380 528,905,311 96,506,069

調査研究事業収益 25,451,490 42,349,100 △ 16,897,610

教育普及事業収益 20,666,100 15,025,200 5,640,900

不動産事業収益 88,311,300 87,312,132 999,168

受取補助金等 4,955,000 11,909,000 △ 6,954,000

国庫補助金 3,325,000 8,538,000 △ 5,213,000

地方公共団体補助金 1,630,000 3,371,000 △ 1,741,000

雑収益 10,440,385 394,512 10,045,873

受取利息 168,028 2,699 165,329

配当金 9,960,000 0 9,960,000

雑収益 312,357 391,813 △ 79,456

経常収益計 1,130,199,685 1,017,652,580 112,547,105

正味財産増減計算書

令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで
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科　　　　目 当年度 前年度 増　減

(2) 経常費用

事業費 778,649,486 800,501,386 △ 21,851,900

展示活動事業費 244,348,089 236,885,820 7,462,269

給料手当 72,222,353 63,527,759 8,694,594

臨時雇手当 19,488,513 18,222,199 1,266,314

賞与手当 19,617,600 21,742,400 △ 2,124,800

美術品保存事業費 27,216,985 21,913,571 5,303,414

福利厚生費 12,256,789 12,581,497 △ 324,708

旅費交通費 2,407,619 3,091,409 △ 683,790

通信運搬費 1,923,122 1,337,912 585,210

減価償却費 164,238,404 161,807,972 2,430,432

消耗什器備品費 5,220,980 2,480,488 2,740,492

調査研究事業費 40,049,544 35,449,144 4,600,400

消耗品費 2,083,909 3,093,398 △ 1,009,489

修繕費 22,880,340 56,699,160 △ 33,818,820

光熱水料費 17,852,153 15,718,847 2,133,306

保険料 143,655 130,170 13,485

租税公課 22,921,733 16,505,420 6,416,313

教育普及事業費 57,901,742 49,637,911 8,263,831

委託費 36,747,521 45,574,687 △ 8,827,166

渉外費 926,187 1,324,656 △ 398,469

雑費 547,758 606,531 △ 58,773

不動産事業費 7,654,490 32,170,435 △ 24,515,945

管理費 120,605,955 109,137,204 11,468,751

給料手当 38,888,959 39,094,006 △ 205,047

賞与手当 4,904,400 5,435,600 △ 531,200

福利厚生費 6,599,804 4,063,105 2,536,699

旅費交通費 1,296,410 1,902,406 △ 605,996

通信運搬費 1,035,528 823,331 212,197

減価償却費 4,764,935 4,687,070 77,865

消耗什器備品費 2,811,295 1,526,454 1,284,841

消耗品費 1,122,099 1,763,492 △ 641,393

修繕費 12,320,182 1,222,140 11,098,042

光熱水料費 9,612,695 9,673,138 △ 60,443

租税公課 11,144,367 28,500,630 △ 17,356,263
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科　　　　目 当年度 前年度 増　減

会議費 1,194,763 883,670 311,093

委託費 19,787,123 4,545,412 15,241,711

賃借料 4,575,637 4,410,120 165,517

雑費 547,758 606,630 △ 58,872

経常費用計 899,255,441 909,638,590 △ 10,383,149

評価損益等調整前当期経常増減額 230,944,244 108,013,990 122,930,254

基本財産評価損益等 △ 1,194,398,580 707,351,970 △ 1,901,750,550

基本財産評価損益 △ 1,194,398,580 707,351,970 △ 1,901,750,550

特定資産評価損益等 0 14,382,000 △ 14,382,000

特定資産売却損益 0 14,382,000 △ 14,382,000

投資有価証券評価損益等 34,063,500 71,006,000 △ 36,942,500

投資有価証券評価損益 34,063,500 71,006,000 △ 36,942,500

評価損益等計 △ 1,160,335,080 792,739,970 △ 1,953,075,050

当期経常増減額 △ 929,390,836 900,753,960 △ 1,830,144,796

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

固定資産受贈益 0 22,500,000 △ 22,500,000

他固資産受贈益 0 22,500,000 △ 22,500,000

経常外収益計 0 22,500,000 △ 22,500,000

(2) 経常外費用

固定資産除却損 1,425,029 962,911 462,118

経常外費用計 1,425,029 962,911 462,118

当期経常外増減額 △ 1,425,029 21,537,089 △ 22,962,118

税引前当期一般正味財産増減額 △ 930,815,865 922,291,049 △ 1,853,106,914

法人税、住民税及び事業税 350,300 70,000 280,300

当期一般正味財産増減額 △ 931,166,165 922,221,049 △ 1,853,387,214

一般正味財産期首残高 9,196,522,673 8,274,301,624 922,221,049

一般正味財産期末残高 8,265,356,508 9,196,522,673 △ 931,166,165

Ⅱ  指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 1,036,871,803 1,036,871,803 0

指定正味財産期末残高 1,036,871,803 1,036,871,803 0

Ⅲ  正味財産期末残高 9,302,228,311 10,233,394,476 △ 931,166,165
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公益財団法人根津美術館

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 169,239,840 0 169,239,840 0 338,479,680

配当金 169,239,840 0 169,239,840 0 338,479,680

特定資産運用益 184,350 0 0 0 184,350

受取利息 184,350 0 0 0 184,350

受取会費 16,300,000 0 0 0 16,300,000

一般会員会費 8,380,000 0 0 0 8,380,000

茶会会員会費 7,920,000 0 0 0 7,920,000

事業収益 671,528,970 88,311,300 0 0 759,840,270

展示活動事業収益 625,411,380 0 0 0 625,411,380

調査研究事業収益 25,451,490 0 0 0 25,451,490

教育普及事業収益 20,666,100 0 0 0 20,666,100

不動産事業収益 0 88,311,300 0 0 88,311,300

受取補助金等 4,955,000 0 0 0 4,955,000

国庫補助金 3,325,000 0 0 0 3,325,000

地方公共団体補助金 1,630,000 0 0 0 1,630,000

雑収益 10,434,876 309 5,200 0 10,440,385

受取利息 167,719 309 0 0 168,028

配当金 9,960,000 0 0 0 9,960,000

雑収益 307,157 0 5,200 0 312,357

経常収益計 872,643,036 88,311,609 169,245,040 0 1,130,199,685

正味財産増減計算書内訳表

令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

（単位：円）

科        目 公益目的事業会計 収益事業会計 法人会計 内部取引等消去 合計
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(2) 経常費用

事業費 731,718,016 46,931,470 0 0 778,649,486

展示活動事業費 244,348,089 0 0 0 244,348,089

給料手当 61,111,222 11,111,131 0 0 72,222,353

臨時雇手当 19,488,513 0 0 0 19,488,513

賞与手当 17,165,400 2,452,200 0 0 19,617,600

美術品保存事業費 27,216,985 0 0 0 27,216,985

福利厚生費 10,371,132 1,885,657 0 0 12,256,789

旅費交通費 2,037,217 370,402 0 0 2,407,619

通信運搬費 1,627,257 295,865 0 0 1,923,122

減価償却費 159,543,142 4,695,262 0 0 164,238,404

消耗什器備品費 4,417,754 803,226 0 0 5,220,980

調査研究事業費 40,049,544 0 0 0 40,049,544

消耗品費 1,763,310 320,599 0 0 2,083,909

修繕費 19,360,288 3,520,052 0 0 22,880,340

光熱水料費 15,105,669 2,746,484 0 0 17,852,153

保険料 130,170 13,485 0 0 143,655

租税公課 17,512,578 5,409,155 0 0 22,921,733

教育普及事業費 57,901,742 0 0 0 57,901,742

委託費 31,094,059 5,653,462 0 0 36,747,521

渉外費 926,187 0 0 0 926,187

雑費 547,758 0 0 0 547,758

不動産事業費 0 7,654,490 0 0 7,654,490

管理費 0 0 120,605,955 0 120,605,955

給料手当 0 0 38,888,959 0 38,888,959

賞与手当 0 0 4,904,400 0 4,904,400

福利厚生費 0 0 6,599,804 0 6,599,804

旅費交通費 0 0 1,296,410 0 1,296,410

通信運搬費 0 0 1,035,528 0 1,035,528

減価償却費 0 0 4,764,935 0 4,764,935

消耗什器備品費 0 0 2,811,295 0 2,811,295

消耗品費 0 0 1,122,099 0 1,122,099

修繕費 0 0 12,320,182 0 12,320,182

光熱水料費 0 0 9,612,695 0 9,612,695

租税公課 0 0 11,144,367 0 11,144,367

会議費 0 0 1,194,763 0 1,194,763

委託費 0 0 19,787,123 0 19,787,123

賃借料 0 0 4,575,637 0 4,575,637

雑費 0 0 547,758 0 547,758

経常費用計 731,718,016 46,931,470 120,605,955 0 899,255,441

評価損益等調整前当期経常増減額 140,925,020 41,380,139 48,639,085 0 230,944,244

科        目 公益目的事業会計 収益事業会計 法人会計 内部取引等消去 合計
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基本財産評価損益等 △ 597,199,290 0 △ 597,199,290 0 △ 1,194,398,580

基本財産評価損益 △ 597,199,290 0 △ 597,199,290 0 △ 1,194,398,580

投資有価証券評価損益等 34,063,500 0 0 0 34,063,500

投資有価証券評価損益 34,063,500 0 0 0 34,063,500

評価損益等計 △ 563,135,790 0 △ 597,199,290 0 △ 1,160,335,080

当期経常増減額 △ 422,210,770 41,380,139 △ 548,560,205 0 △ 929,390,836

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0

(2) 経常外費用

固定資産除却損 1,425,029 0 0 0 1,425,029

経常外費用計 1,425,029 0 0 0 1,425,029

当期経常外増減額 △ 1,425,029 0 0 0 △ 1,425,029

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 423,635,799 41,380,139 △ 548,560,205 0 △ 930,815,865

他会計振替額 17,055,434 △ 17,055,434 0 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 △ 406,580,365 24,324,705 △ 548,560,205 0 △ 930,815,865

法人税、住民税及び事業税 0 280,300 70,000 0 350,300

当期一般正味財産増減額 △ 406,580,365 24,044,405 △ 548,630,205 0 △ 931,166,165

一般正味財産期首残高 6,506,818,984 317,164,153 2,372,539,536 0 9,196,522,673

一般正味財産期末残高 6,100,238,619 341,208,558 1,823,909,331 0 8,265,356,508

Ⅱ  指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 1,032,530,397 0 4,341,406 0 1,036,871,803

指定正味財産期末残高 1,032,530,397 0 4,341,406 0 1,036,871,803

Ⅲ  正味財産期末残高 7,132,769,016 341,208,558 1,828,250,737 0 9,302,228,311

合計科        目 公益目的事業会計 収益事業会計 法人会計 内部取引等消去
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　時価のあるもの：決算日の市場価格に基づく時価法

　時価のないもの：移動平均法に基づく原価法

財務諸表に対する注記

公益財団法人根津美術館

１. 継続事業の前提に関する注記

継続事業の前提に重要な疑義を抱かせる事象又は状況はない。

２．重要な会計方針

（１）有価証券の評価基準及び評価方法

（５）消費税等の会計処理

　消費税及び地方消費税の会計処理は税込方式

３．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

科　　　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額

(単位：円) 

当期末残高

（２）棚卸資産の評価基準及び評価方法

　最終仕入原価法に基づく原価法

（３）固定資産の減価償却の方法

　建物：定率法　※但し平成28年4月1日以降に取得された分については、定額法を採用。

　備品：定額法

（４）リース取引の会計処理

　リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

基本財産

基本財産投資有価証券 4,461,202,102 18,993,600 1,213,392,180 3,266,803,522

基本財産土地 704,916 0 0 704,916

基本財産美術品 1,028,188,991 0 0 1,028,188,991

小　　　　　　計 5,490,096,009 18,993,600 1,213,392,180 4,295,697,429

特定資産

特定施設整備積立 779,473,500 170,000,000 0 949,473,500

合　　　　　　計 6,319,569,509 188,993,600 1,263,392,180 5,245,170,929

美術品購入積立 50,000,000 0 50,000,000 0

小　　　　　　計 829,473,500 170,000,000 50,000,000 949,473,500
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国

東京都

港区赤坂まちづ
くり課

（単位：円）

役員の兼務等事業の関係

46,872,000
不動産賃

貸
49.9% 88,311,300 事業収益 -

7,654,490 事業費 -

4,575,637 管理費 -

151,537 管理費 -

４．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科　　　　　　目 当期末残高
（うち指定正味財

産からの充当額）

（うち一般正味財

産からの充当額）

(単位：円) 

（うち負債に

対応する額）

基本財産土地 704,916 (0) (704,916) (0)

基本財産

基本財産美術品 1,028,188,991 (1,028,188,991) (0) (0)

基本財産投資有価証券 3,266,803,522 (8,682,812) (3,258,120,710) (0)

小　　　　　　計 4,295,697,429 (1,036,871,803) (3,258,825,626) (0)

特定資産

特定施設整備積立 949,473,500 (0) (949,473,500) (0)

小　　　　　　計 949,473,500 (0) (949,473,500) (0)

合　　　　　　計 5,245,170,929 (1,036,871,803) (4,208,299,126) (0)

５．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

(単位：円) 

貸借対照表上

の記載区分

国宝重要文化財等保存・活用事業費補助金 0 3,325,000 3,325,000 0 ―

６．関連当事者との取引の内容

合　　　　　　計 0 4,955,000 4,955,000 0

令和4年度東京都文化財保護事業費補助金 0 1,560,000 1,560,000 0 ―

令和4年度保護樹木・樹林補助金 0 70,000 70,000 0 ―

茅場町日殖ビル賃借

茅場町日殖ビル諸費用

取引の内容 取引金額
(単位：円）

科目 期末残高

日本殖産
興業株式
会社

東京都港区南青山６丁目５番３６
号

兼任　1名 不動産の
賃貸借

青山サンライトビル賃貸

業務委託

法人等の
名称

住所
資本金等
(単位：
円）

事業の内
容

議決権の
所有割合

関係内容
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２．引当金の明細
　該当なし

附属明細書

公益財団法人根津美術館

１．基本財産及び特定資産の明細
 財務諸表に対する注記に記載しているため、記載を省略している。
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（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

(流動資産)

現金 手元保管 運転資金として 5,715,561

預金 普通預金 87,619,901

  みずほ銀行 運転資金として 86,792,236

　青山支店

  みずほ銀行 運転資金として 95,008

　渋谷支店

  三井住友信託銀行 運転資金として 567,657

  渋谷支店

  みずほ銀行 運転資金として 165,000

　青山支店

定期預金 30,000,000

  みずほ銀行 運転資金として 30,000,000

  青山支店

売掛金 26,776,525

クレジット 美術館事業の売掛金 17,863,452

予約システム 美術館事業の売掛金 7,745,331

コレクト 美術館事業の売掛金 291,590

その他 その他 876,152

未収金 その他 美術館事業の未収金 583,844

棚卸資産 108,212,305

出版物 美術館事業に供する出版物 59,396,943

商品 美術館事業に供する商品 48,815,362

立替金 2,800

258,910,936  流動資産合計

財産目録
令和 7年 3月31日現在

公益財団法人根津美術館

貸借対照表科目
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場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

(固定資産)

  基本財産

基本財産土地 704,916

港区南青山6-5-1 公益目的保有財産であり、美術館事業の施設 704,916

公益目的事業 に使用するとともに、収益事業に使用してい

20898.45㎡ る。

収益事業等

727.27㎡

基本財産美術品 1,028,188,991

美術品 公益目的保有財産であり、美術館事業に供し 1,028,188,991

ている不可欠特定財産である。

基本財産投資有価証 3,266,803,522

券

日本殖産興業 公益目的保有財産であり、運用益を美術館事 8,682,812

業(50%)及び法人会計(50%)の財源として使用

する共用財産である。

東武鉄道 公益目的保有財産であり、運用益を美術館事 2,457,661,800

業(50%)及び法人会計(50%)の財源として使用

する共用財産である。

アサヒグループHD 公益目的保有財産であり、運用益を美術館事 653,904,000

業(50%)及び法人会計(50%)の財源として使用

する共用財産である。

日清製粉G 公益目的保有財産であり、運用益を美術館事 129,822,110

業(50%)及び法人会計(50%)の財源として使用

する共用財産である。

三井住友トラストHD 公益目的保有財産であり、運用益を美術館事 9,672,000

業(50%)及び法人会計(50%)の財源として使用

する共用財産である。

武田薬品工業 公益目的保有財産であり、運用益を美術館事 7,060,800

業(50%)及び法人会計(50%)の財源として使用

する共用財産である。

  特定資産

特定施設整備積立 949,473,500

定期預金 美術館建物の修繕、整備を目的として管理さ 949,473,500

みずほ銀行 れている特定費用準備資金である。

青山支店

貸借対照表科目
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場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

  その他固定資産

建物 港区南青山6-5-1 5,998,058,275

7棟 公益目的保有財産であり、美術館事業の施設 5,398,902,525

に使用している。

1棟 収益事業に使用している。 599,155,750

建物附属設備 168,493,078

設備等 公益目的保有財産であり、美術館事業の使用 167,448,078

している。

設備等 収益事業に使用している。 1,045,000

美術品 美術品 公益目的保有財産であり、美術館事業に使用 933,250,015

している。

備品 美術館什器備品等 公益目的保有財産であり、美術館事業に使用 239,343,988

している。

減価償却累計額 △ 3,698,367,126

  建物 港区南青山6-5-1 △ 3,503,110,608

7棟 公益目的保有財産であり、美術館事業の施設 △ 3,012,884,389

に使用している。

1棟 収益事業に使用している。 △ 490,226,219

  建物附属設備 △ 4,569,882

設備等 公益目的保有財産であり、美術館事業に使用 △ 4,558,213

している。

設備等 収益事業に使用している。 △ 11,669

  備品 美術館什器備品等 公益目的保有財産であり、美術館事業に使用 △ 190,686,636

している。

差入保証金 茅場町日殖ビル 茅場町日殖ビル借用にあたっての保証金 3,341,000

投資有価証券 290,436,500

みずほﾌｨﾅﾝｼｬﾙｸﾞﾙｰﾌﾟ 運用益を事業活動に使用している。 208,626,500

AGC 運用益を事業活動に使用している。 81,810,000

9,179,726,659

9,438,637,595

(流動負債)

未払金 その他 美術館事業の未払金 16,506,886

前受金 その他 美術館事業の前受金 9,278,100

預り金 2,296,818

  給与源泉税 税務署 給与源泉所得税の預り金 498,626

  報酬源泉税 税務署 報酬源泉所得税の預り金 291,898

  社会保険料 年金事務所 社会保険料の預り金 937,494

  住民税 市区町村 住民税預り金 568,800

未払消費税等 5,677,700

未払法人税等 税務署 法人税等納税額 350,300

34,109,804

(固定負債)

受入保証金 その他 収益事業の保証金 102,299,480

102,299,480

136,409,284

9,302,228,311

    負債合計

    正味財産

  固定資産合計

    資産合計

  流動負債合計

  固定負債合計

貸借対照表科目
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